
DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE 
SERVIZI PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-146.4.0.-49

L'anno 2014 il giorno 29 del mese di Maggio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Settore Gestione Servizi Per L'Infanzia E La Scuola Dell'Obbligo, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO DELLA MANCATA AGGIUDICAZIONE DELLA R.D.O. N. 
451361 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO 
SANITARIO PER I BAMBINI FREQUENTANTI I NIDI E LE SCUOLE D’INFANZIA DEL 
COMUNE DI GENOVA, PER L’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA DI EURO 14.754,10, 
OLTRE I.V.A 22% – CIG Z2A0E7CD72.

Adottata il 29/05/2014
Esecutiva dal 29/05/2014

29/05/2014 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI 
PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-146.4.0.-49

OGGETTO  PRESA  D’ATTO  DELLA  MANCATA  AGGIUDICAZIONE  DELLA  R.D.O.  N. 
451361  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO 
SANITARIO PER I BAMBINI FREQUENTANTI I  NIDI E LE SCUOLE D’INFANZIA DEL 
COMUNE DI GENOVA, PER L’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA DI EURO 14.754,10, 
OLTRE I.V.A 22% – CIG Z2A0E7CD72.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2014-146.4.0.-31, esecutiva ai sensi di legge, ai fini dell’affi-

damento della fornitura di materiale igienico sanitario per i bambini frequentanti i nidi e le scuo-
le d’infanzia del Comune di Genova (lotto unico), è stata disposta l’indizione, ai sensi dell’art. 
125 - comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici re-
lativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e del vigente “Regolamento per le acquisizioni in eco-
nomia di beni e servizi del Comune di Genova” approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 26 del 15 aprile 2008 e s.m.i., di una procedura di cottimo fiduciario da espletarsi at-
traverso una R.d.O (Richiesta di Offerta) rivolta ad alcuni fornitori abilitati da CONSIP S.p.A. 
per il metaprodotto interessato, avvalendosi del Mercato Elettronico per la Pubblica Ammini-
strazione  di  CONSIP  S.P.A.  (MEPA)  e  da  aggiudicarsi,  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs. 
163/2006, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della R.d.O.;
- in data 29/04/2014 è stata aperta sul MEPA la R.d.O. n. 451361, regolata dal Disciplinare alle-

gato, quale parte integrante e sostanziale alla suddetta determinazione dirigenziale, alla quale 
sono stati invitati a partecipare i seguenti operatori economici abilitati da CONSIP S.p.A. per il 
metaprodotto interessato: ARTSANA S.P.A., AZIENDA CHIMICHE RIUNITE ANGELINI FRAN-
CESCO A.C.R.A.F. S.P.A., DITTA LUIGI SALVADORI S.P.A., GOLMAR ITALIA S.P.A., JANUA 
MEDICAL S.R.L., LA CASALINDA S.R.L., LABORCHIMICA DI ERICA BUCCIARELLI ANDREA 
SANTIN & C. S.N.C., MEGAPHARMA OSPEDALIERA S.R.L., NEW CHEMICAL DI LUCA BEL-
LANI, NUOVA MOGGIA S.R.L., OLINTO MARTELLI S.P.A., S.I.L.C. S.P.A., SALTERINI STEL-
VIO S.A.S., SANIMED S.R.L., SANIPHARM S.R.L., UNI.RA S.R.L.;

- entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, 12/05/2014 – ore 09:00, 
sono pervenute due offerte, rispettivamente dalle Imprese MEGAPHARMA OSPEDALIERA 
S.R.L. e SALTERINI STELVIO S.A.S.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con  determinazione dirigenziale n. 2014-146.4.0.-43 è stata nominata, ai sensi dell’art 84 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, la Commissione preposta alla valutazione delle offerte;

PRESO ATTO 
che, come indicato dettagliatamente nel verbale della R.d.O., custodito agli atti d’ufficio, la Com-
missione, come sopra nominata, riunitasi in data 14 maggio 2014, ha:
- preso atto che per la R.d.O. in questione, sono pervenute due sole offerte, rispettivamente dalle 

Imprese MEGAPHARMA OSPEDALIERA S.R.L. e SALTERINI STELVIO S.A.S.;
- proceduto, in seduta pubblica, all’apertura delle buste virtuali relative alla documentazione  am-

ministrativa ed all’approvazione della medesima;
- proseguito, quindi, sempre in seduta pubblica, all’apertura delle buste virtuali delle offerte tec-

niche e, in seduta riservata, ha proceduto all’esame di dette offerte accertando la sostanziale 
congruità di ambedue alle specifiche tecniche richieste; 

- proceduto, nuovamente in seduta pubblica, all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte 
economiche per il lotto unico, che ha approvato, nonché alla successiva aggiudicazione provvi-
soria a sistema a favore dell’Impresa SALTERINI STELVIO S.A.S., quale offerente per il lotto 
unico il prezzo più basso;

RILEVATO
a seguito di un successivo ulteriore esame del dettaglio economico della fornitura in questione, 
quanto segue:
- nel dettaglio economico dell’Impresa SALTERINI STELVIO S.A.S., contrariamente a quanto 

esplicitamente previsto all’art.  5 del Disciplinare, nell’apposita colonna “Descrizione” non è 
stata fornita alcuna descrizione degli articoli offerti; tale omissione assume una maggiore im-
portanza in considerazione che per diversi articoli non sussiste una congruità con le marche 
(ancorché non richieste) indicate nelle schede tecniche e le marche riportate nel dettaglio tecni-
co;

- ambedue le Imprese concorrenti non hanno quantificato gli oneri per  la sicurezza da rischio 
specifico (o aziendali) , compresi nell’importo offerto per il lotto unico, da dichiararsi obbliga-
toriamente, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2008;

CONSIDERATO
che, conseguentemente alle irregolarità sopra individuate, non risulta possibile procedere all’aggiu-
dicazione definitiva della fornitura;

RITENUTO
quindi, a seguito della mancata aggiudicazione della R.d.O. n. 451361, di demandare a successivo 
provvedimento l’indizione di un’altra Richiesta di Offerta, sempre utilizzando il portale MEPA di 
CONSIP e previa eventuale rivisitazione degli atti di gara, anche in funzione di recenti disposizioni 
normative in materia;

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed,  in particolare  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 
163/2006”;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 
9 dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di dare atto della mancata aggiudicazione della R.d.O. n. n. 451361, indetta con la già citata de-
terminazione  dirigenziale  n.  2014-146.4.0.-31,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  materiale 
igienico sanitario per i bambini frequentanti i nidi e le scuole d’infanzia del Comune di Genova 
(lotto unico);

2) di demandare a successivo provvedimento l’indizione di un’altra R.d.O. da espletarsi, sempre, 
sul MEPA di CONSIP.

Il Dirigente
(Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


